2. Juridical Meaning

Satisfaction in its narrowest, juridical, sense is compensation for the temporal punishment still due to sin after the guilt and the eternal punishment has been forgiven. This compensation can be made in two ways: 1) by suffering punishments which God inflicts in this world or in purgatory

(21) Galtier, DIR, nn. 485-486; DP, n. 483; cf. Roman Catechism, 2, 5, 62: «satisfactio nihil aliud est, quam iniuriae alteri illatae compensatio».

(22) ST 3, 48, 2: «ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offenso id quod seque vel magis diligit quam oderit offensam. Christus autem, ex caritate et obedientia patiendo, maius aliquid Deo exhibuit quam exigeret recompensatio totius offensæ humani generis».

(23) ST 1-2, 87, 6: «Actus enim peccati facit hominem reum pœnæ, inquantum transgreditur ordinem divinæ iustitiae; ad quem non redit nisi per quandam recompensationem pœnæ, quæ ad æqualitatem iustitiae reducit...».

(24) The first: «injuriae illatae recompensatio secundum justitiae æqualitatem»; the second: «causas peccatorum excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere». St. Thomas explains, 4S 15, 1, 1, sol. 3 (ST Sup. 12, 3): «iustitia non ad hoc tantum tendit, ut inæqualitatem præcedentem auferat, puniendo culparum præteritam, sed etiam ut in futurum æqualitatem custodiat, quia secundum Philosophum... 'pœnæ medicinae sunt'. Unde et satisfactio quæ est iustitiae actus pœnam inferentis, est medicina, curans peccata præterita et præseverans a futuris. Et ideo quando homo homini satisfacit, et præterita recompensat, et a futuris cavet... Et ideo in satisfactionis definitione duo ponit: scilicet abscisionem causarum quantum ad primum, et remittentiam liberi arbitrii ad ipsum peccatum quantum ad secundum». Cf. Deneffe, 172-173; Joseph Lécuyer, C. S. Sp., «Note sur une définition Thomiste de la satisfaction», DC 8 (1955) 21-30.

(25) Cf. Galtier, DIR, nn. 484-488.

(and this is sometimes called *satispassio*), 2) by freely inflicting on oneself some painful work which God accepts in compensation for the punishment which was to be inflicted (and this is *satisfactio* in its strictest and proper meaning). Satisfaction, therefore, comes to mean: compensation for the temporal punishment due to forgiven sin by penitential works freely undertaken (26). Trent speaks of this satisfaction in its sessions on justification and the sacrament of penance (27). Man's satisfaction (for the temporal punishment due to forgiven sin) depends for its efficacy upon Christ's satisfaction (for both *culpa* and *pæna*) for the sins of all men (28).